Paraná , O8 de Agosto de 2025 « Diário Oficial dos Municípios do Paraná - ANO XIV | Nº 3337

ÚNICA VOTAÇÃO - Indicação nº 124/2025 DE AUTORIA DO
VEREADOR LUCAS HENRIQUE SANNA CARVALHO QUE
SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE A
POSSIBILIDADE DE SEREM INSTALADAS LIXEIRAS
SELETIVAS COLORIDAS NAS ESCOLAS E CMEIs DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE PORECATU, DE MODO AÀ
INCENTIVAR A EDUCAÇÃO AMBIENTAL JUNTO AOS
ALUNOS.

ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO Nº 125/2025 DE AUTORIA
DOS VEREADORES NATALY LUCIANE DE OLIVEIRA,
EDMILSON MESSIAS DO NASCIMENTO, ROZALVO
APARECIDO CARVALHO E VALDINEI DE ALCÂNTARA DIAS,
QUE SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE, EM RELAÇÃO AO
RECURSO NO VALOR DE R$ 410.000,00 (QUATROCENTOS E
DÉZ MIL REAIS) ADVINDOS DO FUNDO PARA INFANCIA E
ADOLESCÊNCIA — FIA, SEJA PROMOVIDAA CRIAÇÃO DE
UM PROJETO SOCIAL VOLTADO PARA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES, ABRANGENDO A INSTITUIÇÃO DE
OFICINAS DE ARTES, DANÇAS, ARTES MARCIAIS,
PINTURAS, ENTRE OUTRAS.

ÚNICA VOTAÇÃO - INDICAÇÃO Nº 126/2025 DE AUTORIA
DOS VEREADORES MARCELO COELHO DA SILVA, JOÃO DE
OLIVEIRA JÚNIOR E NATALY LUCIANE DE OLIVEIRA, QUE
SUGERE AO SENHOR PREFEITO QUE ESTUDE À
POSSIBILIDADE DE ESTABELECER NO MUNICÍPIO DE
PORECATU UMA “OFICINA PROFISSIONALIZANTE DE
CORTE E COSTURA” VOLTADA AOS MUNÍCIPES
PORECATUENSES.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2025

LUCAS HENRIQUE SANNA CARVALHO
Vice-Presidente

Publicado por:
Nadir Luciano Polegatti

Código Identificador:2DB0292F

LICITAÇÃO
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº06/2025

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 64/2025.
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2025,
Unidade Requisitante: Secretaria de Administração.
Objeto: Contratação da empresa SEBRAE para execução do
Programa de Desenvolvimento visando à melhoria do ambiente de
negócios e do desempenho econômico do município de Porecatw/PR.
O programa incluirá diagnósticos, implementação de estratégias de
fomento ao empreendedorismo, capacitação de micro e pequenas
empresas, e medidas para aumentar a atratividade para investimentos
locais e regionais. Este contrato visa otimizar as condições
econômicas locais e promover a sustentabilidade econômica de longo
prazo do município.
Fundamento Legal: art. 74 e 79, da Lei nº 14.133/2021.

AUTORIZO à Inexigibilidade nº 06/2025, materializada no Processo
64/2025 e demais documentos dos autos, para contratação da empresa
SERVIÇO DE APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO
PARANA -SEBRAE-PR, inscrita no CNPJ. nº 75.110.585/0001-00,
sendo repassados em cinco vezes o valor de R$9.000,00 (nove mil
reais), consequentemente o valor contratual anual de R$45.000,00
(quarenta e cinco mil reais).
Considerando o fundamento legal do disposto no parágrafo único do
art. 72, da Lei nº 14.133/2021, determino a divulgação em sítio
eletrônico oficial, para que produza os efeitos legais.

Porecatu - PR, 07 de agosto de 2025.

AGAMEMNON AUGUSTO ARAUJO PADUAN
Prefeito

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador:3974A505

LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 26/2025

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 26/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 68/2025
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE
TACÓGRAFOS E ITENS DE SEGURANÇA PARA OS ÔNIBUS
DO TRANSPORTE ESCOLAR.

VALOR ESTIMADO: R$ 22.461,24 (vinte e dois mil quatrocentos
e sessenta e um reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA SESSÃO: 13/08/2025
HORÁRIO DA SESSÃO: 08H00 (Horário de Brasília) horário
local
A Prefeitura Municipal de Porecatu, através da Secretária de
Educação, autoriza a contratação direta e convida os fornecedores
interessados e aptos ao atendimento das exigências legais contidas no
processo de contratação direta por dispensa de licitação, para o envio
de propostas e apresentação dos documentos de habilitação,
endereçados exclusivamente por meio do e-mail:
licitaporecatu(Dgmail.com

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS:
O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis para
consulta no site da Prefeitura Municipal de Porecatu, no endereço
https://www.porecatu.pr.gov.br/ , no link
https://portaltransparencia porecatu.pr.gov.br/transparencia/licitacoes

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas
pessoalmente junto ao departamento de licitação do MUNICÍPIO, sito
à Rua Barão do Rio Branco, n.º 344, bairro Centro, ou através do e-
mail — licitaporecatuéDgmail.com ou pelo telefone (43) 3623-3100
em dias úteis, em horário de expediente, das 08:00h às 11:00h ou das
13:00 às 17:00h.

Porecatu, 07 de agosto de 2025.

ADRIAN FABLICIO GONÇALVES
Agente de Contratação
Port:nº 82/2025

Publicado por:
Adrian Fablicio Goncalves

Código Identificador: 14404B63

LICITAÇÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 27/2025

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DEPORECATU
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 69/2025
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL
ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TREINAMENTO DOS ALUNOSDA FANFARRA E
ACOMPANHAMENTO EM EVENTOS, TANTO DENTREY
QUANTO FORA DO MUNICÍPIO, VISANDO ATENDER XSN
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO &
DE PORECATU/PR. ;

ágin
VALOR ESTIMADO: R$ 21.264,76 (vinte e um mil, duzentos e
sessenta e quatro reais e setenta e seis centavos).
DATA DA SESSÃO: 13/08/2025

P

www.diariomunicipal.com.br/amp 358